Дело № 659/2021 

УИД 03RS0013-01-2021-000522-80

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 года г. Нефтекамск РБ 

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи А.А. Хановой, при секретаре А.Ф. Гайнетдиновой, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Управление ЖилХозяйства г.Нефтекамска Республики Башкортостан» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан о взыскании задолженности за жилищно – коммунальные услуги,

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с данным заявлением, указав, что ФИО1 является нанимателем квартиры, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>. Лицевой счет № В нарушение жилищного законодательства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ответчик плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносил несвоевременно и не в полном объеме, либо не вносил вовсе. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ответчик имеет задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг в размере 877 067,20 рублей, в том числе пени в сумме 375 136,82 рублей. ООО «УЖХ» регулярно оповещает жителей о размерах платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности посредством доставки квитанций на дом, несмотря на это долг не погашен. 

В качестве соответчика по данному гражданскому делу привлечено Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, поскольку судом установлено, что квартира находится в собственности Республики Башкортостан, а также соответчиками привлечены ФИО2 являвшаяся нанимателем данной квартиры до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 являвшаяся нанимателем данной квартиры до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 являвшаяся нанимателем данной квартиры до ДД.ММ.ГГГГ, а задолженность (исходя из приложенного расчета задолженности) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 270 995,05 рублей. 

Истец просил взыскать с ответчика ФИО1 задолженность в размере 877 067,20 рублей, в том числе пени в сумме 375 136,82 рублей, предоставить отсрочку по уплате государственной пошлины.

В судебное заседание представитель истца не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие.

В судебное заседание ответчик ФИО1 не явился. О времени и месте судебного заседания извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие и о применении срока исковой давности. 

Представитель ответчика Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан о времени и месте судебного заседания надлежаще извещен, в судебное заседание не явился. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились. Телеграммы с извещениями о времени и месте судебного заседания направлены судом по адресам ответчиков, возвращены с отметкой о невозможности вручения, в связи с неявкой адресата для получения судебной корреспонденции. 

Возвращение судебной корреспонденции, направленной по правильному адресу, без фактического вручения адресату, с отметкой почтового отделения об истечении срока её хранения суд признает надлежащим уведомлением ответчика, поскольку последний должную степень заботливости и осмотрительности при реализации своих процессуальных прав не проявил и в разумный срок необходимые действия не совершил.

Уклонение ответчиков от явки в учреждение почтовой связи для получения судебного извещения расценивается как отказ от его получения и злоупотребление своим правом. Таким образом, судом предприняты все меры надлежащего извещения ответчиков о времени и месте судебного заседания, обеспечения их конституционных прав и интересов.

При этом по смыслу ст. 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), личное участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью стороны.

На основании ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица осуществляют принадлежащие им гражданские права своей волей и в своем интересе.

Поскольку о наличии уважительных причин неявки ответчики суду не сообщили, с учетом положений ч.2 ст. 117, ч.3 ст. 167 ГПК РФ, ст.165.1 ГК РФ, п.п.63-68 Постановления Пленума ВС РФ от 23.06.2015 № 25, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков.

Представитель третьего лица Комитета Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по г.Нефтекамск РБ в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания надлежаще извещен.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что иск подлежит частичному удовлетворению. 

В соответствии с ч.5 ст. 100 Жилищного кодекса РФ к пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные ст. 65, ч. 3 и 4 ст.67 и ст.69 настоящего Кодекса. В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 67 Жилищного кодекса РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч.1 ст.153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ч.1 ст.154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

Выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимость подтверждено, что квартира по адресу: РБ, 

<

адрес>, является собственностью Республики Башкортостан, право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. Соответственно, права по управлению данной квартирой принадлежат Министерству земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан. Судом установлено, что квартира передана в собственность Республики Башкортостан Башкирским открытым акционерным обществом энергетики и электрификации «Башкирэнерго». 

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, ответчик ФИО1 является нанимателем квартиры, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>. Количество зарегистрированных в спорной квартире в квартире 1 человек. ФИО2 являлась нанимателем данной квартиры до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 являлась нанимателем данной квартиры до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 являлась нанимателем данной квартиры до ДД.ММ.ГГГГ.

Квартира по адресу: РБ, 

<

адрес> была предоставлено ФИО1 и членам его семьи на основании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между ФИО1, ФИО2 и ФИО5 ГРЭС филиалом АО Башкирэнерго. Обязанность по оплате коммунальных платежей возложена на нанимателя.

Организацией, обслуживающей многоквартирный жилой дом по адресу: РБ, 

<

адрес>, является ООО «Управление ЖилХозяйства г.Нефтекамска Республики Башкортостан» (до изменения наименования ООО «УЖХ»). 

По расчетам истца, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № образовалась задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 877 067,20 руб., в том числе пени 375 136,82 руб., задолженность, исходя из приложенного расчета, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 270 995,05 рублей. Размер начислений проверен судом, он согласуется с положениями ст.ст. 153 – 157 ЖК РФ.

В соответствии со ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Согласно ст. ст. 153, 154 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора. Плата за содержание и ремонт жилого помещения, включает в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Ответчик заявил о пропуске срока исковой давности.

Общий срок исковой давности устанавливается в три года (ст. 196 ГК РФ). В соответствии со п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Учитывая сумму задолженности, превышающую 500 000 рублей, истец с заявлением о выдаче судебного приказа не обращался. В суд исковое заявление направлено ДД.ММ.ГГГГ (по почтовому штемпелю). 

Как следует из пункта 3 «Обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств» утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 22.05.2013, при исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, суды применяют общий срок исковой давности (статья 196 ГК РФ), который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права.

Поскольку по рассматриваемому договору предусмотрено исполнение заемщиком своих обязательств по частям (путем внесения ежемесячных платежей), то исковая давность подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права.

В соответствии с п.1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. С учетом срока исковой давности не подлежат удовлетворению обязательства, срок исполнения которых был установлен до ДД.ММ.ГГГГ. Платеж за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должен был быть внесен до ДД.ММ.ГГГГ. Поэтому довод ответчика о пропуске истцом срока исковой давности по заявленным требованиям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ является обоснованным. Следовательно, задолженность ответчика перед ООО «Управление ЖилХозяйства г.Нефтекамска Республики Башкортостан» по платежам за коммунальные услуги за указанный период взысканию не подлежит.

Руководствуясь положениями ст. 203 ГК РФ и разъяснениями, содержащимися в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 №43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», течение срока исковой давности прерывается совершением обязанным лицом действий, свидетельствующих о признании долга. Признание части долга, в том числе путем уплаты его части, не свидетельствует о признании долга в целом, если иное не оговорено должником. В тех случаях, когда обязательство предусматривало исполнение по частям или в виде периодических платежей и должник совершил действия, свидетельствующие о признании лишь части долга (периодического платежа), такие действия не могут являться основанием для перерыва течения срока исковой давности по другим частям (платежам).

Следовательно, не прерывают течение срока исковой давности произведенные платежи. В расчете указано об отсутствии платежей по оплате коммунальных услуг. Допустимых и достоверных доказательств иных платежей, произведенных ответчиками, суду не представлено. 

Согласно п.1 ст. 330 ГК РФ неустойкой признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????���?j�?????????J?J?J????Ё?Ё?????????J?J?J???????????????J?J?J???????????????J?J?J????????????????�?�?�??Й?Й?????????J?J?J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?����

Исходя из расчетов истца по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом указанных норм судом составлен следующий расчет задолженности по коммунальным услугам и пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При составлении расчета на сумму перерасчета по отоплению (в мае 2018 года и в январе 2019 года) уменьшен следующий очередной платеж. При расчете пени использована ставка 4,25 % годовых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Месяц

Начис

лено

Долг

Период просрочки

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

янв.2018

4 824,12

4 824,12

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

4 824,12 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

4 824,12

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

1/300

4 824,12 * 60 * 1/300 * 4.25%

41,01 р.

4 824,12

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

967

1/130

4 824,12 * 967 * 1/130 * 4.25%

1 525,07 р.

фев.2018

5 461,26

5 461,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

5 461,26 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

5 461,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

5 461,26 * 60 * 1/300 * 4.25%

46,42 р.

5 461,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

936

1/130

5 461,26 * 936 * 1/130 * 4.25%

1 671,15 р.

мар.2018

5 461,26

5 461,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

0

5 461,26 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

5 461,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

1/300

5 461,26 * 60 * 1/300 * 4.25%

46,42 р.

5 461,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

908

1/130

5 461,26 * 908 * 1/130 * 4.25%

1 621,15 р.

апр.2018

4 671,91

4 671,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

0

4 671,91 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

4 671,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

4 671,91 * 60 * 1/300 * 4.25%

39,71 р.

4 671,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

877

1/130

4 671,91 * 877 * 1/130 * 4.25%

1 339,49 р.

июн.2018

635,70

635,70

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

635,70 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

635,70

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

635,70 * 60 * 1/300 * 4.25%

5,40 р.

635,70

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

817

1/130

635,70 * 817 * 1/130 * 4.25%

169,79 р.

июл.2018

4 823,50

4 823,50

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

4 823,50 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

4 823,50

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

4 823,50 * 60 * 1/300 * 4.25%

41,00 р.

4 823,50

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

786

1/130

4 823,50 * 786 * 1/130 * 4.25%

1 239,45 р.

авг.2018

4 866,15

4 866,15

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

4 866,15 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

4 866,15

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

4 866,15 * 60 * 1/300 * 4.25%

41,36 р.

4 866,15

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

754

1/130

4 866,15 * 754 * 1/130 * 4.25%

1 199,51 р.

сен.2018

4 811,26

4 811,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

4 811,26 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

4 811,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

4 811,26 * 60 * 1/300 * 4.25%

40,90 р.

4 811,26

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

725

1/130

4 811,26 * 725 * 1/130 * 4.25%

1 140,36 р.

окт.2018

3 577,84

3 577,84

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 577,84 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 577,84

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 577,84 * 60 * 1/300 * 4.25%

30,41 р.

3 577,84

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

694

1/130

3 577,84 * 694 * 1/130 * 4.25%

811,76 р.

ноя.2018

3 036,80

3 036,80

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 036,80 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 036,80

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 036,80 * 60 * 1/300 * 4.25%

25,81 р.

3 036,80

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

663

1/130

3 036,80 * 663 * 1/130 * 4.25%

658,23 р.

дек.2018

3 040,79

3 040,79

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 040,79 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 040,79

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 040,79 * 60 * 1/300 * 4.25%

25,85 р.

3 040,79

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

1/130

3 040,79 * 633 * 1/130 * 4.25%

629,27 р.

фев.2019

886,99

886,99

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

886,99 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

886,99

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

886,99 * 60 * 1/300 * 4.25%

7,54 р.

886,99

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

572

1/130

886,99 * 572 * 1/130 * 4.25%

165,87 р.

мар.2019

2 995,58

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

2 995,58 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

2 995,58 * 60 * 1/300 * 4.25%

25,46 р.

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

543

1/130

2 995,58 * 543 * 1/130 * 4.25%

531,77 р.

апр.2019

2 995,58

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

2 995,58 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

2 995,58 * 60 * 1/300 * 4.25%

25,46 р.

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

512

1/130

2 995,58 * 512 * 1/130 * 4.25%

501,41 р.

май.2019

2 995,58

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

2 995,58 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

2 995,58 * 60 * 1/300 * 4.25%

25,46 р.

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

481

1/130

2 995,58 * 481 * 1/130 * 4.25%

471,05 р.

июн.2019

2 995,58

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

2 995,58 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

2 995,58 * 60 * 1/300 * 4.25%

25,46 р.

2 995,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

452

1/130

2 995,58 * 452 * 1/130 * 4.25%

442,65 р.

июл.2019

3 077,09

3 077,09

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 077,09 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 077,09

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 077,09 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,16 р.

3 077,09

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

421

1/130

3 077,09 * 421 * 1/130 * 4.25%

423,51 р.

авг.2019

3 102,91

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,91 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,91 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

390

1/130

3 102,91 * 390 * 1/130 * 4.25%

395,62 р.

сен.2019

3 102,91

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,91 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,91 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

360

1/130

3 102,91 * 360 * 1/130 * 4.25%

365,19 р.

окт.2019

3 102,91

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,91 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,91 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,91

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

327

1/130

3 102,91 * 327 * 1/130 * 4.25%

331,71 р.

ноя.2019

3 102,34

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,34 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,34 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

299

1/130

3 102,34 * 299 * 1/130 * 4.25%

303,25 р.

дек.2019

3 102,34

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,34 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,34 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

268

1/130

3 102,34 * 268 * 1/130 * 4.25%

271,81 р.

янв.2020

3 103,48

3 103,48

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 103,48 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 103,48

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 103,48 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,38 р.

3 103,48

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

236

1/130

3 103,48 * 236 * 1/130 * 4.25%

239,45 р.

фев.2020

3 101,20

3 101,20

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 101,20 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 101,20

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 101,20 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,36 р.

3 101,20

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

208

1/130

3 101,20 * 208 * 1/130 * 4.25%

210,88 р.

мар.2020

3 102,34

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,34 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,34 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

177

1/130

3 102,34 * 177 * 1/130 * 4.25%

179,52 р.

апр.2020

3 102,34

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,34 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,34 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

145

1/130

3 102,34 * 145 * 1/130 * 4.25%

147,06 р.

май.2020

3 102,34

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,34 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,34 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

116

1/130

3 102,34 * 116 * 1/130 * 4.25%

117,65 р.

июн.2020

3 102,34

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 102,34 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 102,34 * 60 * 1/300 * 4.25%

26,37 р.

3 102,34

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

86

1/130

3 102,34 * 86 * 1/130 * 4.25%

87,22 р.

июл.2020

3 177,58

3 177,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 177,58 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 177,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

3 177,58 * 60 * 1/300 * 4.25%

27,01 р.

3 177,58

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

54

1/130

3 177,58 * 54 * 1/130 * 4.25%

56,10 р.

авг.2020

2 975,14

2 975,14

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

2 975,14 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

2 975,14

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

60

1/300

2 975,14 * 60 * 1/300 * 4.25%

25,29 р.

2 975,14

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

24

1/130

2 975,14 * 24 * 1/130 * 4.25%

23,34 р.

сен.2020

3 064,36

3 064,36

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

3 064,36 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

3 064,36

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

54

1/300

3 064,36 * 54 * 1/300 * 4.25%

23,44 р.

окт.2020

2 975,14

2 975,14

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30

0

2 975,14 * 30 * 0 * 4.25%

0,00 р.

2 975,14

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

23

1/300

2 975,14 * 23 * 1/300 * 4.25%

9,69 р.

ноя.2020

2 975,14

2 975,14

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

0

2 975,14 * 23 * 0 * 4.25%

0,00 р.

дек.2020

2 975,14

2975,14

0

0

0,00 р.

Сумма основного долга: 113 426,94 руб.

Сумма пени по всем задолженностям: 18 165,62 руб.

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным требованиям. Поскольку суду не заявлено требований о взыскании задолженности с ФИО2, ФИО3, ФИО4, Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, учитывая применение судом срока исковой давности, проживание в период образования задолженности в пределах срока исковой давности только ответчика ФИО1, суд приходит к выводу, что с ФИО1 подлежит взысканию задолженность по жилищно-коммунальным услугам, оказанным истцом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 113 426,94 рублей. В силу ст. 333 ГК РФ суд вправе уменьшить неустойку. По расчетам суда на ДД.ММ.ГГГГ неустойка составила 18 165,62 рублей. Всего задолженность составляет 131 592,56 рубля.

Ходатайств о снижении неустойки суду не заявлено. Исходя из обстоятельств дела, суд признает неустойку в размере 18 165,62 рублей соразмерной нарушенным обязательствам, оснований для снижения неустойки не имеется.

Согласно ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

При подаче иска истцу предоставлена отсрочка от оплаты государственной пошлины до вынесения решения суда. Соответственно с ответчика в бюджет городского округа г.Нефтекамск РБ подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3832 рубля от взысканной суммы 131 592,56 рубля. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Управление ЖилХозяйства г.Нефтекамска Республики Башкортостан» к ФИО1 о взыскании задолженности за жилищно – коммунальные услуги удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управление ЖилХозяйства г.Нефтекамска Республики Башкортостан» задолженность за оказанные жилищно-коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 131 592,56 рубля, в том числе пени в сумме 18 165,62 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управление ЖилХозяйства г.Нефтекамска Республики Башкортостан» расходы по оплате государственной пошлины в размере 3832 рубля. 

В удовлетворении остальных исковых требованиях общества с ограниченной ответственностью «Управление ЖилХозяйства г.Нефтекамска Республики Башкортостан» к ФИО1 о взыскании задолженности по жилищно-коммунальным услугам, отказать.

В удовлетворении исковых требованиях общества с ограниченной ответственностью «Управление ЖилХозяйства г.Нефтекамска Республики Башкортостан» к ФИО2, ФИО3 ФИО4, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия в окончательной форме через Нефтекамский городской суд.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья подпись А.А.Ханова 

Копия верна. Судья А.А.Ханова 

Решение22.06.2021